2) 已经与受让方签订了不可撤销的转让协议；
3)   该项转让将在一年内完成。

 划分为持有待售的非流动资产的单项资产和处置组，不计提折旧或摊销，按照公允价值

减去处置费用后的金额计量，但不得超过符合持有待售条件时的原账面价值。原账面价
值高于公允价值减去处置费用后的差额，作为资产减值损失计入当期损益。

26. 会计政策和会计估计变更

会计政策变更

采用成本法核算的长期股权投资

对采用成本法核算的长期股权投资，本集团原以被投资单位接受投资后产生的累积净利

润的分配额为限确认为投资收益，所获得的现金股利或利润超过上述数额的部分作为初

始投资成本的收回。2009年按照《企业会计准则解释第3号》，自2009年1月1日起变更

会计政策，不再划分是否属于投资前和投资后被投资单位实现的净利润。变更后，本集

团对采用成本法核算的长期股权投资，除取得投资时实际支付的价款或对价中包含的已

中国国际航空股份有限公司

财务报表附注（续）

2009年12月31日

(除特别注明外, 金额为人民币千元)

33

宣告但尚未发放的现金股利或利润外，按照享有被投资单位宣告发放的现金股利或利润

确认投资收益。该会计政策变更对本集团的财务报表没有影响。

中国国际航空股份有限公司

财务报表附注（续）

2009年12月31日

(除特别注明外, 金额为人民币千元)

34

二、重要会计政策、会计估计和前期差错（续）

26． 会计政策和会计估计变更（续）

会计估计变更

   本公司于每年年度终了，对固定资产的使用寿命、预计净残值和折旧方法以及应收账款

的坏账准备计提比例进行复核，必要时进行调整。

 本公司间接持股的子公司澳门航空股份有限公司(以下简称“澳门航空”)于2009年根据复

核结果对其自有的飞机和发动机的预计使用寿命和预计残值率进行了变更。飞机的预计

使用寿命和预计残值率分别从15年和10%变更为20年和5%；发动机的预计使用寿命和

预计残值率分别从15年和0%变更为20年和5%。该会计估计变更采用未来适用法。

另外，本公司于2009年根据复核结果对具有类似风险特征的境外客票销售款组合及地面

服务应收款组合的坏账准备计提比例进行了变更。变更前境外客票销售款组合及地面服

务应收款组合的计提比例分别为3%和5%，变更后计提比例分别为5%和1%。该会计估

计变更采用未来适用法。

上述会计估计变更对2009年度财务报表的主要影响如下：

本集团

   2009年

 会计估计变更前 会计估计变更 会计估计变更后

 年末余额/

本年发生额

固定资产

折旧年限

坏账准备计提

比例变更

年末余额/

本年发生额

应收账款 2,204,340 - (3,168) 2,201,172
固定资产 69,136,934 10,553 - 69,147,527
递延所得税资产 1,551,651 - 792 1,552,443
未分配利润 913,671 10,553 (2,376) 921,848
主营业务成本 40,985,927 (10,553) - 40,975,374
资产减值损失 158,079 - 3,168 161,247
递延所得税费用 307,458 - (   792) 306,666

本公司

   2009年
 会计估计变更前 会计估计变更 会计估计变更后
 年末余额/

本年发生额

坏账准备计提

比例变更

年末余额/

本年发生额

应收账款 1,774,850 (3,168) 1,771,682
递延所得税资产 1,502,208 792 1,503,000
未弥补亏损 (1,903,957) (2,376) (1,906,333)
资产减值损失 158,277 3,168 161,445
递延所得税费用 316,792 (   792) 316,000

中国国际航空股份有限公司

财务报表附注（续）

2009年12月31日

(除特别注明外, 金额为人民币千元)

35

二、重要会计政策、会计估计和前期差错（续）

27. 资产减值

本集团对除存货、递延所得税资产、金融资产、按成本法核算的在活跃市场中没有报价

且其公允价值不能可靠计量的长期股权投资外的资产减值，按以下方法确定：

本集团于资产负债表日判断资产是否存在可能发生减值的迹象，存在减值迹象的，本集

团将估计其可收回金额，进行减值测试。对因企业合并所形成的商誉和使用寿命不确定

的无形资产，无论是否存在减值迹象，至少于每年末进行减值测试。对于尚未达到可使

用状态的无形资产，也每年进行减值测试。

可收回金额根据资产的公允价值减去处置费用后的净额与资产预计未来现金流量的现值

两者之间较高者确定。本集团以单项资产为基础估计其可收回金额；难以对单项资产的

可收回金额进行估计的，以该资产所属的资产组为基础确定资产组的可收回金额。资产

组的认定，以资产组产生的主要现金流入是否独立于其他资产或者资产组的现金流入为

依据。

当资产或资产组的可收回金额低于其账面价值时，本集团将其账面价值减记至可收回金

额，减记的金额计入当期损益，同时计提相应的资产减值准备。

就商誉的减值测试而言，对于因企业合并形成的商誉的账面价值，自购买日起按照合理